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ABSTRAKT

Název práce: Roční cyklus pohybové terapie u Ankylozující spondylitidy (AS).

Cíle práce: Shrnout dostupné informace o AS a možnosti pohybové terapie u

tohoto onemocnění. Pomocí praktické části poukázat na účinnost roční

pohybové terapie u skupiny probandů s různými stupni AS.

Metoda: Formou případové studie zaznamenat a zhodnotit účinnost pohybové

terapie u skupiny sledovaných pacientů s onemocněním AS. Využití

naměřených hodnot pohyblivosti páteře v praktické části.

Výsledky: Potvrzení účinnosti pohybové terapie u skupiny sledovaných pacientů s

onemocněním AS, po porovnání naměřených hodnot pohyblivosti páteře

za daná období v praktické části.

Klíčová slova: Ankylozující spondylitida (AS), Bechtěrevova choroba, HLA B27,

revmatická choroba
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ABSTRACT

Title: Relationship between AS and a year cycle of exercise.

Goal of thesis: The summarize available information about AS and using the proper

Exercise in at this disease. With help of practical part show the use

exercise during a year at the group of patient with different stages of

AS.

Method: On case study quote and review use exercise at the watching group of

patients with the AS. In practical part use records of movement

measure.

Outcomes: Based on the comparison facts we have comfirmed that the exercise

has main meaning at the watching group of patients with the AS.

Key words: Ankylosing spondylitis (AS), Bechterev disease, HLA B27, rheumatic

disease.
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1 ÚVOD

Onemocnění ankylozující spondylitida (AS) je systémové zánětlivé onemocnění

postihující klouby páteře, často i periferní klouby a mimokloubní struktury. (Trnavský,

1994) AS je stále spíše známá pod svým starším názvem Bechtěrevova choroba. Tento

název nemoc dostala po svém objeviteli ruském neurologovi Vladimíru Michajloviči

Bechtěrevovi (1857 - 1927). Již v roce 1892 v jedné ze svých prací popsal nemoc

způsobující tuhnutí páteře. V německy mluvících zemích, střední a východní Evropě a

ve Skandinávii se tedy používá spíše označení morbus Bechterew.

Úplně první popis v literatuře pochází z roku 1691 od Bernarda Connora. Pozdější

popisy lékařů Adolfa Strümpella 1897 a Pierre Marie 1896 daly chorobě název

používaný hlavně v anglicky mluvících zemích jako Morbus Strümpell-Marie-

Bechterew. V odborné literatuře se pak uvádí názvy jako ankylozující spondylitida nebo

latinský název spondylitis ankylosans. (http://bechterev.webpark.cz/ 2010)

12

Onemocnění samotné je však zřejmě staré jako lidstvo samo. Charakteristické změny na

páteři byly nalezeny už u některých staroegyptských mumií.

Bechtěrevovou chorobou trpěla i řada známých osobností. Jednou z nich byl například i

spisovatel Karel Čapek. (http://magazin.ceskenoviny.cz/zdravi/zpravy/bechterevova-

choroba/453557 2010)

Ve většině populací je výskyt onemocnění kolem 0,5 %. Etiologie AS však není dosud

známa. Velkou roli zde ale hrají dědičné predispozice a přítomnost antigenu HLA-B27

v krvi. Zánětlivý proces v těle postihuje zejména sakroiliakální klouby, páteř a kořenové

klouby. Projevem onemocnění je pak postupné tuhnutí až vznik ankylózy páteře.

(Alušík, 2002)

V dřívějších literaturách se uvádělo, že AS je onemocnění objevující se hlavně u

mladých mužů nejčastěji v období základní vojenské služby. Nyní se však ukazuje, že

ženy již muže značně dohánějí a výskyt tohoto onemocnění u nich není takovou

zvláštností. Z klinického hlediska je ale, mezi oběma pohlavími, možné pozorovat

rozdíly. U žen onemocnění postihuje hlavně periferní klouby, u mužů zase páteř a

kořenové klouby. Na rentgenových snímcích mužů jsou pak vidět obraz tzv. bambusové

páteře. (Tomš, 2007)

Důležitým předpokladem k léčbě AS je včasná diagnostika. Mezi nejdůležitější

terapeutické postupy pak patří pravidelná každodenní pohybová léčba, léčba fyzikální,

farmakologická a revmatochirurgická. (Dítě a kolektiv, 2005)

Pravidelnou terapeutickou péči získají pacienti s onemocněním AS na rehabilitačních

odděleních. Na souvislou léčbu pak jezdí na měsíční léčebné pobyty do lázní.

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku týkající se onemocnění AS a jeho

ovlivnění pohybovou terapií. Protože je, v léčbě pacientů s AS, pohybová terapie ve

všech literaturách uváděna jako stěžejní, vybrala jsem si ji k prokázání její důležitosti

v životě pacientů s AS bez ohledu na pohlaví, formu či stádium nemoci. Vliv pohybové

terapie bude prokazován velikostí změn hybnosti páteře v období jednoho roku.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Anatomie

Anatomie je obor, který se zabývá vnitřní stavbou lidského těla a uspořádání vnitřních

orgánů v těle. (http://cs.wikipedia.org/wiki/Kineziologie 2009)

2.1.1 Skelet

Skelet tvoří lebka, páteř, hrudní koš, pánev, pletence horních končetin, pletence dolních

končetin, volné horní končetiny a volné dolní končetiny. Páteř se skládá obratlů (krční,

hrudní a bederní), kosti křížové a kostrče. Obratle jsou mezi sebou spojeny kloubně,

vazivově, srůstem, pomocí meziobratlových plotének a hlubokých svalů. Ve svém

průběhu je páteř dvakrát esovitě zakřivená. (Čihák, 2003) Zakřivení páteře usnadňuje
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pružnost a výhodné rozložení zatěžujících tlaků. Složitost ve stavbě páteře je dána její

funkcí, kterou je zajištění vzpřímeného držení těla, pohyblivost v několika rovinách a

ochrana míchy. (Trnavský, 1994) Hrudník je tvořen hrudní páteří, žebry a hrudní

kostí. Spojení na hrudníku jsou kloubní a chrupavčitá. Funkcí hrudníku je ochranná

schránka pro hrudní orgány a opora pro svaly zabezpečující dýchací pohyby. Pánev je

složena ze dvou kostí pánevních (každá se skládá z kosti kyčelní, sedací a stydké)

spojených křížovou kostí. Kost křížová s kostmi kyčelními vytváří, po obou stranách,

křížokyčelní skloubení. Pletenec horní končetiny tvoří kost klíční a lopatka a pletenec

dolní končetiny pak kost pánevní. (Čihák, 2003)

2.2 Kineziologie

Kineziologie je nauka o mechanických zákonitostech pohybového ústrojí člověka.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Kineziologie 2009)

2.2.1 Pohybový systém

Pohybový systém lze rozdělit na čtyři další. Patří sem systém podpůrný, výkonový,

řídicí a zásobovací. Podpůrný systém zahrnuje skelet, klouby a vazy. Působením

výkonového systému, do kterého patří svaly, mění postavení segmentů a provádí sám

pohyb. K uvádění segmentů do pohybu nebo jejich udržení v neměnné poloze je nutný

převod chemické energie na mechanickou. Řídicí systém vytváří nervový aparát,

podílející se na tvorbě a řízení pohybových programů. Posledním je zásobovací systém,

který tvoří tzv. infrastruktura zajišťující přesun potřebných látek (Véle, 2006)
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2.2.2 Páteř

Z kineziologického hlediska je páteř nejdůležitější částí kostry, protože se v ní odráží

každý pohyb trupu, končetin a hlavy. Z biomechanického hlediska je páteř elastický,

článkovaný a zakřivený válec. Základní funkční jednotkou páteře je pohybový

segment. (Dylevský, Kubálková, Navrátil, 2001) Z funkčního hlediska lze pak páteř

rozdělit na páteřní sektory (horní a dolní krční, hrudní a bederní). (Véle, 2006)

Pohyblivost páteře je dána součtem drobných pohybů meziobratlových kloubů a mírou

stlačitelnosti meziobratlových destiček. Pouzdra u jednotlivých kloubů jsou značně

volná. Nejvolnější jsou v krčním a bederním úseku, nejkratší v úseku hrudním. Páteř

vykonává čtyři základní pohyby, kterými jsou předklon/záklon, úklon, rotace a pérovací

pohyby. (Dylevský, Kubálková, Navrátil, 2001)

Stabilita páteře je schopnost fixovat klidové uspořádání páteře (tvar obratlů a zakřivení

páteře) a udržet toto základní postavení i při fyziologickém rozsahu pohybu.

Rozeznáváme stabilitu statickou a dynamickou. Statická stabilita se uplatňuje při


[…]


Obr. č. 26 Protahování lýtkového svalu

Stoj přednožný pravou (levou), noha se opírá o patu, špička směřuje vzhůru.

Hluboký ohnutý předklon, rukama se opřít dle míry protažení za koleno, hlezno,

špičku protahované nohy či o zem.

S výdechem přitáhnout zároveň hrudník ke stehnu a špičku k bérci. Cvik možné

provést i s pokrčenou stojnou nohou. Pánev udržet v jedné rovině, protahovaná

dolní končetina je propnutá v koleni. (http://www.fsps.muni.cz/~sebera/e-

zdravka/uvolnovani.htm 2006)

8. Protahovací cvičení → Protahování flexorů kyčelního kloubu
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 Obr. č. 27 Protahování flexorů kyčelního kloubu

Podřep zánožný pravou (levou), noha spočívá na nártu, ruce se opírají o koleno.

Přesun těžiště mírně dolů a dopředu.

Obr. č. 28 Protahování flexorů kyčelního kloubu

Leh na břiše, uchopení nártu pravé (levé) dolní končetiny, přitáhnout patu

směrem k hýždím. Aktivací břišních a hýžďových svalů zábrana přetížení

bederní oblasti páteře. Kolena u sebe. (http://www.fsps.muni.cz/~sebera/e-

zdravka/uvolnovani.htm 2006)

9. Protahovací cvičení → Protahování abduktorů kyčelního kloubu

Obr. č. 29 Protahování abduktorů kyčelního kloubu

Sed skrčný skřižmo pravou (levou). Rukama pod kolenem přitahovat stehno k

hrudníku. Trup otočit na stranu přes skrčenou a překříženou dolní končetinou.
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Vnitřní ruka se opírá loktem o vnější stranu kolena a tlačí jej mediálně. Hlava

směřuje vzad.

Nehrbit se a obě poloviny hýždí přilepit k podložce.

10. Protahovací cvičení → Protahování flexorů kolenního kloubu

Obr. č. 30, 31 Protahování flexorů kolenního kloubu

Leh pokrčmo pravou (levou), protahovat nataženou dolní končetinu. Uchopit

švihadlo (ručník) a zaháknout jej za plosku nohy. Noha je v dorzální flexi

(fajfka). Švihadlem (ručníkem) přitahovat dolní končetinu směrem k trupu.

Pánev a bedra se nesmí odlepit od podložky, protahovaná noha je napjatá, hlava

leží temenem na podložce. Maximální úhel protahované dolní končetiny od

podložky je 90 stupňů.

Obr. č. 32 Protahování flexorů kolenního kloubu

Stoj spojný, hluboký ohnutý předklon.

Nekrčit kolena, nepřenášet váhu nad paty, hlava uvolněná.

(http://www.fsps.muni.cz/~sebera/e-zdravka/uvolnovani.htm 2006)
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 11. Uvolňovací cvičení → Uvolnění bederní a hrudní páteře

Obr. č. 33, 34 Uvolnění bederní a hrudní páteře

Vzpor klečmo, stahem hýžďových a břišních svalů provést flexi trupu. Hlava

uvolněná, cvik provést s výdechem.

Návrat do výchozí polohy, pouze do fyziologického zakřivení bederní lordózy.

Neprovádět hyperextenzi.

12. Posilovací cvičení → Posilování dolních fixátorů lopatek

Obr. č. 35, 36 Posilování dolních fixátorů lopatek

Leh na břiše, čelo opřené o podložku zapažit s vnější rotací v ramenním kloubu

(dlaně směřují ven a palce vzhůru). Podsazením pánve zabránit aktivaci

zádových svalů v oblasti bederní páteře, hlava se nezvedá od podložky.

Obr. č. 37 Posilování dolních fixátorů lopatek
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 Leh na břiše, upažit pokrčmo, předloktí na podložce, čelo se opírá o podložku.

Upažit do maximální polohy, předloktí se oddálí od podložky (dlaně směřují

ven, malíková hrana vzhůru).

Podsazením pánve zabránit aktivaci zádových svalů v oblasti bederní páteře,

hlava se nezvedá od podložky.

13. Posilovací cvičení → Posilování přímých břišních svalů

Obr. č. 38, 39 Posilování přímých břišních svalů

Leh pokrčmo, flexe trupu. Předpažit poníž, brada s krkem svírá ostrý úhel. Flexi

trupu provádět velmi pomalu do doby, kdy se dolní úhel lopatek neoddálí od

podložky. Ploskami nohou stále tlačit do podložky, bedra přilepit k podložce,

břicho vtáhnout.

Obr. č. 40, 41 Posilování přímých břišních svalů

Leh přednožný pokrčmo, lýtka a paty tlačit do gymballu. Ruce v týl. Flexi trupu

provádět stejně, jako v předešlém cviku. Neoddalovat paty od gymballu, bedra

přilepit k podložce, břicho vtáhnout.

Horní část trupu uvolnit, neprovádět vnitřní rotaci v ramenním kloubu. Brada s

krkem svírá ostrý úhel. (http://www.fsps.muni.cz/~sebera/e-

zdravka/uvolnovani.htm 2006)
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14. Posilovací cvičení → Posilování hýžďových svalů - velký sval hýžďový

Obr. č. 42, 43 Posilování hýžďových svalů - velký sval hýžďový

Leh na břiše pokrčmo pravou (levou), čelo opřít o podložku. Zanožit pokrčmo.

Podsazením pánve a zpevněním břišního svalstva zabránit aktivaci zádového

svalstva. Stehno se při zanožení zdvihnout od podložky jen o několik

centimetrů.

15. Posilovací cvičení → Posilování svalů pánevního dna a hýžďových svalů

Obr. č. 44, 45 Posilování svalů pánevního dna a hýžďových svalů

Leh skrčmo, podpor ležmo na lopatkách stehna, pánev a trup jsou v jedné linii.

(http://www.fsps.muni.cz/~sebera/e-zdravka/uvolnovani.htm 2006)
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