Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta: **Bc. Pavlína Nedělová**

Název práce: **Roční cyklus pohybové terapie u ankylozující spondylitidy (AS)**

Cílem diplomové práce (DP) bylo shrnutí dostupných informací o AS a možnosti pohybové terapie u tohoto onemocnění. Pomocí praktické části poukázat na účinnost roční pohybové terapie u skupiny probandů s různými stupni AS.

Diplomová práce (DP) má rozsah 112 textových stran, 15 stran přílohové části, 25 použitých literárních zdrojů (včetně 6 cizojazyčných) a 21 internetových odkazů.

V teoretické části diplomantka stručně zmiňuje anatomii, kineziologii, uvádí poznatky z epidemiologie, etiologie, popisuje klinický obraz, diagnostické metody a terapii AS. Dále si stanovuje cíle a úkoly práce a formuluje 5 hypotéz. V rámci „praktické části“ (toto označení není použito) je zařazena metodika práce, kazuistiky 9 pacientů, výsledky, diskuze k hypotézám a závěry práce.

Připomínky

- Abstrakt – u metody chybí stručná informace k výzkumnému souboru, formulace je velice obecná.
- Úvod – po obsahové stránce ne zcela adekvátní; stručnou historii či variabilitu v názvu onemocnění je možné včlenit do začátku teoretické části
- Definice oboru anatomie a kineziologie – zdroj není dobře zvolen, vhodné by bylo spíše použití odborné publikace; obecně je zapotřebí při využití internetových zdrojů posoudit jejich odbornou spolehlivost a kvalitu
- Podkapitola juvenilní idiopatická artritida – je vřazena pod klinický obraz, bez návaznosti k předcházejícímu textu
- Diagnostika – jednotlivé podkapitoly klinického vyšetření jen obecně popisují, co zjišťujeme či vyšetřujeme, bez informace o přínosu v rámci AS (např. aspekce, vyšetření pohledem, tedy uvést jaké příznaky u pacienta s AS můžeme takto zjistit)
- Kapitola pohybová terapie by měla být podrobnější.
- Úkoly práce – výčet není kompletní (chybí např.volba/ výběr výzkumného souboru , ...)
- Hypotézy - jelikož se jedná o kvalitativní výzkum, případovou studii, vhodnější by byla volba výzkumných otázek než varianta hypotéz
- Metodika práce – jako první by měla být uvedena charakteristika výzkumu a charakterizován výzkumný soubor.
- Kazuistiky pacientů, včetně tabulek naměřených hodnot a údajů ze standardizovaných dotazníků patří do výsledků.
- V tabulkách a grafech mají být uvedeny jednotky zobrazovaných veličin, pokud jsou používány zkratky a symboly je vhodné vysvětlení pod tabulkou/grafem..
- Pokud porovnáváte sledované parametry jednotlivých pacientů pro potvrzení hypotézy, bylo by vhodné a přehledné je prezentovat v tabulce, případně použít statistické metody.

Hodnocení: Diplomantka prokazuje znalost problematiky, ze zpracování je však patrná nezkušenost. Přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že cíle práce byly rámcově splněny. S výhradami lze **práci doporučit k obhajobě.**

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste vybírala výzkumný soubor?
2. Čím je zapříčiněno i několikaleté diagnostické zpoždění?
3. Jak využijete výsledky práce ve své odborné praxi?

Navržený klasifikační stupeň: 3 – dle obhajoby

15. září 2010

MUDr. Simona Majorová
Oponent diplomové práce